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izikai, intellektuális vagy érzel-
mi eszközökkel nem válha-
tunk spirituálisan emelkedetté.

Ahhoz, hogy igazán boldogok lehes-
sünk, spirituális ébredéssel tudatossá
szükséges válnunk. Ez csak a ben-
sőnkben érhető el. Ez sehogy más-
képp nem válhat valóra. A spirituális
tudatosság területén a mentális ké-
pességek egyáltalán nem segítenek,
ugyanis ez olyan szint, amely messze
meghaladja a fizikai, az elmebeli és az
érzelmi állapotot.
Az intellektusunk segítségével

gondolkodunk, és e világról tanulunk
meg dolgokat. Hajtóerőként műkö-
dik, a külső világon tartva a figyel-
münket. A mentális képességeink ha-
tékonyságának a fejlesztése érdeké-
ben veszünk részt az oktatási folya-
matban, ahol általános ismereteket
szerzünk a világról, amelyben élünk.

Minél több tudásra igyekszünk szert
tenni, hogy otthonosan tudjunk mo-
zogni a környezetünkben, és jól tud-
juk tenni a dolgainkat a földi világ-
ban.
Az intellektus az elménk egyik

összetevője, amely az univerzális el-
me része. Ezt nagyon sok múltban
született írás Kálnak vagy fenntartó-
erőnek is nevezi, mivel a három alsó
szintet, a fizikait, az asztrálist és a ka-
uzálist működteti. Ha nem lenne ez a
fenntartóerő, akkor ezek a régiók
széthullanának. Az elménk szorosan
összekapcsolódik az univerzális el-
meerővel.
Sant Darshan Singh az egyik ver-

sében a boldogság, az öröm állapotát
az Istennel való egységként mutatja
be. Ekkor már túlemelkedtünk ezen
a három alsó szinten, és eljutottunk
először Parbrahmba, majd Sach



Khandba. Ez utóbbi két régiót Deal-
Deshnek is nevezik, vagyis az Úr bi-
rodalmának. Ha a lélek eljut ide, az
univerzális elme már semmilyen sze-
repet nem játszik, ugyanis ezekre a
szintekre már nincs bejárása. Ezek túl
vannakKál, a negatív erő hatáskörén.
Az Istenerőnek minden terület-

hez szabad hozzáférése van. Az uni-
verzális elme, a fenntartóerő csak a
három alsó szinten képes funkcio-
nálni. Nekünk háromfajta elménk
van: fizikai, asztrális és kauzális, ame-
lyek ezeken a szinteken működnek.
Eddig tart az elme birodalma.
Ahhoz tehát, hogy elérhessük az

örök boldogság és üdvösség állapo-
tát, felül kell emelkednünk az elme
hatókörén. Az elme képességeinek
bármilyen nagymértékű fejlesztése
sem segíthet ennek az állapotnak az
elérésében, mert az elmének nincs
bejárása a tisztán spirituális szintekre.
Ennek következtében e régióknak
nem is lehet a tudatában – ezek túl
vannak azon, amit az elme képes len-
ne felfogni, megérteni. Ezeket az ál-
lapotokat csak megvilágosodottan
tudjuk átélni.
Mit jelent a megvilágosodás? An-

nak megtapasztalása, hogy kik va-
gyunk valójában. Az elme szintjén él-
ve fizikai lénynek tartjuk magunkat.
Az elme ezt ismeri. Erről van tapasz-
talatunk: ezt látjuk, halljuk, ennek se-
gítségével élünk itt, ennek működését
érzékeljük az öt testi érzékünkön ke-
resztül. Azt hisszük, hogy csak ez lé-
tezik. Az összes képzés, tréning, min-

den, amit tudunk, a fizikai univer-
zumra vonatkozik. A tudósok vizs-
gálják a bolygókat, a DNS-t (az örö-
kítő anyagot), igyekeznek megismer-
ni az emberi test működését. A geo-
fizika földtani kutatásokat folytat, a
materiológia az anyaggal kapcsolatos
vizsgálatokat végez, az óceánkutatás
a vizek mélységeiben létező életfor-
mákat igyekszik felderíteni.

***
Csak a fizikai területet ismerjük.

Valamennyire az érzelmit is, de való-
jában ezt sem könnyű megértenünk.
Mentális, intellektuális vonatkozásban
nagyon sok ismerettel rendelkezünk.
A spirituális területről azonban sem-
mit sem tudunk, ha az ismeretségi
körünkből, a környezetünkből senki
nem járt ott, nem beszélnek erről a
témáról, senki meg sem próbálkozik
vele, hogy eljusson oda. Ebben az
esetben viszont akkor annak az
örömnek sem lehetünk a tudatában,
amit ez a benső utazás nyújthat ne-
künk.
A szentek írásai és a tanításai arra

ösztönöznek bennünket, hogy indul-
junk el ebbe az irányba. Mi magunk
vágjunk neki ennek az utazásnak!
Akkor meglesz ennek az eredménye.
Ha ezt meg sem próbáljuk, ha soha
nem jut rá időnk, akkor nem tudhat-
juk, hogy működik-e a dolog. Az
ugyan előfordulhat, hogy néhány kí-
sérletet teszünk, de állhatatos, fárad-
hatatlan törekvések nélkül a benső
világról nem tudunk tapasztalatokat
szerezni.



Bármilyen jelentős siker elérésé-
hez kitartó erőfeszítéseket szükséges
tennünk. Ha matematikában, fiziká-
ban, műszaki, orvosi vagy humán tu-
dományterületen valamilyen végzett-
ség, szakmai hírnév elnyerésére tö-
rekszünk, sok-sok évig rendületlenül,
állhatatosan kell fáradoznunk, hogy
végül elismerjék: valamilyen részterü-
leten szakmai képzettséget, tudomá-
nyos fokozatot szereztünk.
A spirituális gyakorlatokat viszont

sokan csak valameddig végzik, majd
azt mondják: „Ó! Semmi sem törté-
nik. Nem éri meg, hogy erre időt
fordítsak.”
Nagyon sokan ezen a világon csak

az élet fizikai oldalát látják, csak azzal
törődnek. Úgy érzik, hogyha a testük
fitt, akkor jó az élet. Nem ismerik fel,
hogy a spirituális egészségtől függ a
test és az elme egészsége. A szentek
mindig is azt emelik ki, hogy spirituá-
lis egészségre van szükségünk.

Mit jelent ez? Azt, hogy megta-
pasztaljuk az igazi valónk létezését, és
táplálékhoz juttatjuk. Megadjuk a lel-
künknek mindazt, amire szüksége
van. Az sem működőképes, ha testi
szinten akarunk megoldani egy gon-
dot, anélkül, hogy az érzelmi és a
mentális területet figyelembe ven-
nénk.
De valójában még mélyebbre, a

problémák gyökeréhez, azok forrásá-
hoz kellene lenyúlnunk. Ha ugyanis
az életünk alapja szilárd, akkor min-
den más is ilyen lesz. Ha a lelkünket
jól tápláljuk, akkor rendben lesz
az érzelmi életünk, az intellektuális
megértésünk és a fizikai egészsé-
günk is. Ha viszont nem gondosko-
dunk megfelelően a lelkünkről, ha-
nem csak a felszínt próbáljuk rend-
ben tartani, nem érintve a problémák
gyökerét, akkor újra meg újra ugyan-
azokba a nehézségekbe fogunk üt-
közni.



amikor nagyon nehéz időszakot él-
nek át. Ekkor az illúzió fátyla lekerül
rólunk, és felismerjük, hogy valójá-
ban nem test, elme, érzelmek va-
gyunk, hanem az igazi valónk a lel-
künk, amely Isten része. Ettől kezdve
arra összpontosítunk, hogy megta-
pasztaljuk az Istennel való egység
örökre megmaradó örömét, békessé-
gét, szeretetét.
Az igazi valónkat beburkoló illú-

zió-takaró annyira vastag, hogy na-
gyon nehéz megszabadulnunk tőle.
Ám így vagy úgy, de ez végül sikerül-
het. Ahogy a jégtömböt is össze lehet
zúzni, a bennünket körülölelő fagyos
tél ereje is megtörhet, és ekkor felvir-
rad számunkra a tavasz ideje. Ez ak-
kor következik be, amikor a spirituális
Mester megjelenik az életünkben, és
az Ő vezetésére bízhatjuk magunkat.
Ez olyan változásokkal jár, mint a

természet tavaszi ébredése. Kinyílnak

okszor tapasztaljuk azt, hogy
amikor rossznak vélt dolgok
történnek az életünkben,

azok következményei jók lesznek. Mi
érezzük számunkra nem megfelelő-
nek azt, ami megesik, de valami ja-
vunkat szolgáló származik belőle. Az
alagút végén mindig ott van a fény.
Egy családtagunk meghal, vala-

melyik közeli kapcsolatunk megsza-
kad, vagy valami teljesen váratlan
esemény következik be, ami nagyon
megvisel, összetör bennünket. Ekkor
a figyelmünk új irányt vesz, eltávolo-
dik a közvetlen környezetünktől. Azt
kérdezzük: „Hé! Mi folyik itt? Mi a
valóság? Miért vagyok ettől a hely-
zettől ennyire boldogtalan?”
Majd azzal a területtel kezdünk

foglalkozni, ahol több szeretethez,
gondoskodáshoz juthatunk hozzá,
amely elmúlhatatlan. Nagyon sokan
akkor fordulnak a spiritualitás felé,



középiskolai haverjaink helyett a főis-
kolán vagy az egyetemen új diáktár-
sak kerülnek közelebb hozzánk, fő-
leg, ha más városban vagy országban
tanulunk tovább. A tanulmányok vé-
geztével nyilván sokfelé kezdünk el
dolgozni, ahol ismét új baráti kap-
csolataink lesznek. Majd megházaso-
dunk. Ekkor a figyelmünk egyre in-
kább csak a saját családunkra, és a
barátok helyett a megszülető gyer-
mekeinkre irányul. Így telnek az évek,
miközben korosodunk.
A lényeg az, hogy ezt az életet te-

kintjük az egyetlen valóságnak. Min-
den erőfeszítésünk célja az, hogy ez
jól teljen. Keményen dolgozunk,
hogy gondoskodjunk magunkról és a
családunkról. Sok időt szentelünk a
kapcsolataink ápolására, azok megőr-
zésére. A szórakozások keresése is
része a mindennapjainknak. Úgy vé-

a virágok, az eddig sivár táj zöld ru-
hát ölt, és minden növekedésnek in-
dul. Ehhez hasonlóan a lelkünk,
amely eddig az isteni Nektár nélkül
senyvedt, megtalálja a kapcsolatát az
Istenerővel. Ettől megújul, megerő-
södik, és visszanyeri az eredeti álla-
potát. Ekkor többé már nem a fizikai
valónkkal, az elménkkel vagy az ér-
zelmeinkkel azonosulunk. Készen ál-
lunk az isteni célunk elérésére,
amellyel ránk köszönt az „örök nyár”
ideje.

Ezen a földön élve az illúzió
minden oldalról körülzár bennünket.
Nagyon könnyű mindent valóságos-
nak és az egyedüli létezés részének
tekinteni. Mialatt felnevelkedünk,
szoros kapcsolatban vagyunk a szü-
leinkkel, a testvéreinkkel. Majd a kü-
lönféle szintű iskolákban barátaink
lesznek. A korábbi játszópajtásaink, a



lekedünk, hogy ebből áll maga az
élet.
Emberi testben élve csak nagyon

kevés szerencsés lélek részesül abban
a vezetésben, amelynek segítségével
felismerheti a létezés valóságát. Ek-
kor ennek megfelelően kezdjük látni
magunkat, és felfedezzük a környe-
zetünk illuzórikus természetét. Azt is
megértjük, hogy ennek függönyén
túlhaladva rálelhetünk az igazságra.
A mi dolgunk annyi, hogy tegyük

meg, amire képesek vagyunk. A töb-
bit bízzuk a Teremtőre! Ne aggód-
junk a cselekedeteink hatásfoka, sike-
ressége miatt. A legtöbb embert, akik
figyelme a világra fókuszálódik, csak
ez izgatja. A törekvések minősége
helyett azok eredményessége az iga-
zán fontos számukra. Valójában
azonban bármi történik az életünk-
ben, az a legjobb számunkra. Ha ez
tisztázódik bennünk, akkor a földi
utazásunk nagyon simán fog telni.
Azt tényleg nehéz megértenünk,

hogy ez az egész illúzió. Látjuk
mindazt, ami anyagi természetű, és
azokat kivétel nélkül a valóság részei-
nek tekintjük. Ugyanez a helyzet a
fülünkkel felfogott emberi, állati, ze-
nei hangokkal, valamint a szaglással,
tapintással és az ízérzékeléssel kap-
csolatban is. A fizikai képességeinkkel
befogadott benyomások alkotják a
való életet számunkra. Ennek oka az,
hogy nagyon távolról tekintünk rá a
földi létünkre. Nem úgy, ahogy kelle-
ne.
Az igazság nem kívül, hanem

bennünk található meg. Ehhez kelle-
ne egyre közelebb kerülnünk. A fizi-
kai szemünkkel csak külső dolgokat
pillanthatunk meg. Kisebb-nagyobb
távolságban – a 30, 60 vagy akár a
300, 1000 méterre – lévő tárgyakat is
képesek vagyunk megkülönböztetni.
Mégis messze vagyunk a valóságtól,
mert az egyedül bennünk fedezhető
fel. A fizikai szemünk csak kifelé mű-
ködik, befelé nem.
Ha nem hatolunk mélyre önma-

gunkban, nem ismerhetjük meg a va-
lóságot. Ha megragadunk a létezés
perifériáján, felszínén, nem lelhetünk
rá az igazságra. Ehhez önmagunkban
kell keresnünk. Ennek eszköze a me-
ditáció, amelyhez megkapjuk a spiri-
tuális Mester segítségét. A lelkünk
számára ekkor köszönt be a tavasz,
mert az Ő vezetésével és oltalmában
képessé válunk a bensőbe emelke-
désre. Megtudjuk, hogy van egy spi-
rituális, a harmadik vagy egysze-
münk. Megtanuljuk, hogyan használ-
juk ezt. A Mester megnyitja a ben-
sőnkbe vezető kaput. A kikelet azzal
virul ki bennünk, hogy egyre szoro-
sabb lesz az összetartozásunk az Is-
tenerővel.
Mindannyian képesek vagyunk

arra, hogy ezzel az Erővel a benső
mindenségbe szárnyaljunk, és elérjük
a végső célunkat. Ennek érdekében a
külső világra koncentrálás helyett a
másik irányban tegyünk erőfeszítése-
ket! Arra van szükségünk, hogy elin-
duljunk befelé, mert akkor a valóság-
gal kerülünk kapcsolatba.



ogyan lelhetnének békére azok, akik nem meditálnak az Istenerőre?
Vajon miért kapjuk azt a tanácsot, hogy elemezzük az életünket?
Azért, hogy a talaj készen álljon a megművelésére. Ugyanis csak a

tiszta ágyásba vetett mag fog gyorsan termőre fordulni. Ha pedig szeretettel
öntözzük, akkor a növekedése még tempósabb lesz. Ha a spirituális Mester
iránt szeretet és odaadás van bennünk, akkor az a növény, amelynek hét évre
lenne szüksége, akár két-három éven belül is termőre fordulhat.
Krisztus ezt a szőlőtőke példázatával magyarázta el. Azok a vesszők, amik

a szőlőtőhöz kapcsolódnak, gyümölcsöt hoznak. Azok viszont, amelyeket
arról levágnak, nem fordulhatnak termőre. Ezért mondta Jézus: „Én vagyok
a szőlőtő, ti vagytok a szőlővesszők. Aki bennnem marad, és én őbenne, az
bő termést hoz.” Vagyis: Aki fogékony, az gyorsan fog spirituálisan előreha-
ladni.
Ez semmi másról nem szól, mint a Mester iránti valódi odaadásról. Ezért

szeretettel figyeljetek a szavaimra! Ha ezek szerint éltek, már néhány napon
belül fejlődést fogtok elérni. Ám ehhez egy tökéletes élő Mester segítségére
van szükség. A valódi szent pedig arról ismerhető fel, hogy spirituális kezdő-
tőkét tud adni. Aki ezt nem képes nyújtani, azt kerüljétek el, és keressetek egy
másik benső vezetőt! Ha rátaláltok az igazi Mesterre, akkor a helyes útra ke-
rültök. „Miután kiásta (megmutatta az Erőt), a Guru a kezedbe helyezte
(hogy gyakorold).” Erre csak a tökéletes spirituális Mester képes.

Ó, Nanak!Miután találkozunk a valódiMesterrel,
azŐ szemévelkezdünk látni.



Tegyük fel, hogy a Mester éppen
10, 20 vagy 50 vagy ennél sokkal
több embert avat be! Nem számít, ha
közben fizikailag elhagyja a helyszínt.
Hiszen a figyelmének a felhajtóereje
az, ami segít a beavatottaknak, hogy a
testtudat fölé tudjanak emelkedni. Az
Isten által kiválasztott Mester helyet
foglal a tanítványban, így az könnyen
fel tud szárnyalni a bensőbe. Ha eről-
ködés nélkül meditálunk, a fejlődé-
sünk gyors lesz. Ne feledjük, hogy a
nehézség akkor jelenik meg, amikor a
saját akaratunk szerint próbálunk ha-
ladni az úton! Ezért helyes így fogal-
mazni: „A spirituális Tanító kegyesen
ráhelyezte a kezét a fejemre, és be-
avatott engem.” Amikor valaki egy
hegy tetején áll, akkor a gomolygó

füstről pontosan látja, hogy hol ég a
tűz. A Mesterszent választ ki mind-
annyiunkat. Néha Ő megy el a tanít-
ványért, máskor pedig úgy rendezi a
dolgokat, hogy az útkereső leljen
Őrá.
Mielőtt Amerikába utaztam, akkor

is éppen ugyanezen a helyen ültünk
együtt. „Kérdezzétek meg, hogy mi a
látogatásom célja!” - mondtam a kö-
rülöttem lévőknek. „Sok bárányom
elkóborolt. Azért megyek, hogy rájuk
találjak.” Ez a Mester feladata. „Fel-
építettem az erények szentélyét.” En-
nek a célja az, hogy elérhessük a bol-
dogságot. A Mesterszent felkutatja a
tévutakra kerülteket, és rátereli őket a
helyes ösvényre. Mi a Mester követ-
kező lépése? Képletesen szólva,



megmossa a kezüket, a lábukat, és
minden erejéből szolgálja a spirituális
gyermekeit. Azért jön el ebbe a világ-
ba, hogy ezt tegye.
A következő epizód Guru Arjan

Dev életéből való. Az egyik alkalom-
mal néhány tanítvány Lahoréból
Amritsarba kívánt jutni. Tudjuk,
hogy a távolság a két város között kb.
50 km. Azokban az időkben az em-
berek általában naponta 25 km-t tet-
tek meg gyalog, ha két nap alatt Am-
ritsarba akartak érni.
Az volt a szokás, hogy a tanítvá-

nyok csoportosan vágtak neki az út-
nak. Manapság járműveket haszná-
lunk az utazáshoz, de azokban az
időkben még gyalog közlekedtek.
Tehát úgy döntöttek, hogy másnapra
eljutnak Ataariba, harmadnap pedig
Amritsarba.
Ekkor egy fiú megkérdezte, hogy

nem lehet egy nap alatt megtenni a
teljes távolságot? Tudjuk, hogy a gye-
rekek mindig izgatottabbak. Minden-
ki beleegyezett, hogy kétszer olyan
gyorsan fognak haladni. Ennek ered-
ményeként másnap tényleg eljutottak
Amritsarba. Mire megérkeztek a vá-
rosba, megtudták, hogy Guru Arjan
Dev egy takaróba burkolózva elin-
dult az ő irányukba, a fején egy nagy
csomag prashaddal. Éppen ott jártak,
ahol ma egy vasútállomás van, de ak-
kor ez még nem létezett.
Tehát a Mester elindult a tanítvá-

nyok irányába, akik még nem ismer-
ték Őt. A találkozáskor így szólt:
„Szikhek, tanítványok vagytok. Kér-

lek benneteket, imádkozzatok értem
a Mesteretekhez, hogy élvezhessem
az Ő szeretetének az áldását, és meg-
tapasztalhassam az Isteni Fényt és
Hangot!” Ezek után megmosta a lá-
bukat. A tanítványok megkérdezték:
„Testvérünk! Miért akarod, hogy el-
járjunk az érdekedben a Gurunál?”
„Kérjétek, hogy tartson meg engem
tisztes szegénységben, áldjon meg a
Naammal és az Istennel való kapcso-
lattal!” - válaszolta. Ezután mindenki
kapott a prashadból, majd Guru Ar-
jan Dev leült a csoport elé. Ekkor ér-
tették meg, hogy az idegen maga volt
a Guru. Mindenki elmondta, hogy
amikor megérintette a lábukat, valami
egészen különös érzést, hatalmas alá-
zatot, odaadást tapasztaltak.
Azt mondják, hogyha képesek va-

gyunk valamennyit felfogni a spiritu-
ális Mester nagyságából, akkor elju-
tunk az Ő küszöbéhez. Ne feledjük,
hogy az igazi útkereső szünet nélkül
kutat, mert rá akar lelni a valódi Mes-
terre! Mindenfelé szaglászik, hogy rá-
találhasson az isteniség illatára. Meg
szeretné találni azt a személyt, aki
meg tudja adni neki azt, amire vágyik
- a benső összeköttetést.

Ó, Mester!Megérkeztem
a Te szentélyedhez,
majdottmeghallgattam a szavaidat.
Mostmárösszekapcsolódtam Istennel,
és kontemplálok a Fény és
HangNaamjára,
mertmártudom, hogy ezbiztosítja
számomra a megváltást.



Kik nyerik el a megváltást? Akik
az életük során a Naamra, az Úr Ne-
vére meditálnak, és úgy távoztak el a
világról, hogy a kenyerüket mindig
tisztességes módon keresték meg:

Azarcuk dicsőségtőlfog tündökölni.
Ó, Nanak!Nemcsak ők nyerik el
a megváltást,
hanem velük együtt sokan mások is
elnyerik a szabadságot.

Jap Ji zárszó

De kik ezek a többiek? Akik szin-
tén meditálnak az Isteni Fényre és
Hangra. Aki eljut egy tökéletes spiri-
tuális Mester lábához, az képessé vá-
lik a benső szemlélődésre. A Mester-
szent kegyéből az adakozás képessé-
ge is kifejlődik benne.
Tudni kell, hogy ennek különbö-

ző fajtái vannak. Az ételosztás ennek
az egyik típusa. A tudás megosztása
is ide tartozik. Ez utóbbi magasabb
rendű az előbbinél. A lélek szolgálata,
a tanítás megismertetése másokkal,
egy újabb fajta önzetlen tett, és ez a
legmagasztosabb szeva. Ekkor a
számtalan életen keresztül bolyongó
lelkek megsegítése történik, akik
majd a Mesterük kegyéből válhatnak
képessé a testtudat fölé emelkedésre.
Ehhez ugyanis nyitott benső szemre
van szükség. Fontos, hogy éljünk a
sokféle szeva-lehetőséggel!
Az emberek sokféle dolgot hí-

resztelnek egy spirituális Mesterről.
Miután megérkezünk az Ő lábához,
és személyes tapasztalatot szerzünk,
akkor felismerjük, hogy annak, amit
hallottunk, van-e köze a tényekhez.
Most megkaptuk a képességet, hogy



kontemplálhassunk a Naamra, ami
Isten Fénye és Hangja, és gyakorol-
hassuk az adás különböző formáit.
A szikh, az igazi tanítvány három

dolgot tart fontosnak: az egyik a Na-
am, az isteni Fény és Hang; a másik
az adakozás (daan); a harmadik a
megtisztulás (snaan). Először tisztít-
suk meg a szívünket! Ezt követően
fogja az Úr Naamja betölteni az
egész bensőnket. Csak így leszünk
képesek összekapcsolódni az Isten-
erővel. Mit jelent a 'snaan', vagyis a
megtisztulás? A test és az elme meg-
szabadítása a szennyeződésektől.
Tartsuk tisztán a fizikai formánkat!
Mi a 'daan' vagyis az adakozás? For-
dítsuk az anyagi javainkat erényes
cselekedetekre! Gondoskodjunk a
családunkról, majd ami megmaradt,
azt fordítsuk mások megsegítésére!
Végül mit jelent az elme jótékonysá-
ga, könyörülete? Az elme révén
megvalósuló irgalmasság azt jelenti,
hogy senkinek nem kívánunk rosszat,
csak azt, ami a javukat szolgálja.
A jótékonyság legnemesebb for-

mája az összehangolódás a Naam-
mal, az Isteni Fény- és Hangáradattal.
A tanítvány azt mondja: „Amikor a
lábadhoz megérkeztem, rengeteg
jótéteményben részesültem, benső
tapasztalatokat szerezhettem.” Az
Erény Lakhelye a spirituális Mester
irányításával épül fel bennünk. Ez
az igazság, az erények háza lesz.
Ugyanis ezen az úton az igazságra
lelünk rá, azzal foglalkozunk. Erről
ne feledkezzünk meg! Itt nincs helye

másfajta gondolatoknak.
Miből lehet felismerni, hogy me-

lyik közösség a szentek társasága?
Ott az egy Isten nevére meditálnak.
Ugyanis az Isteni Fény és Hang
megtapasztalása jelenti a valóságot.
Ez az egyetlen, ami örök érték. Az
igazság nem más, mint az Ige, a
Shabd, vagyis az életáramlat. Amikor
szeretjük az igazságot, akkor a sza-
vaink ezzel harmonizálnak, abban a
Shabd, az Ige tükröződik vissza. Ha
a simran, az Úr nevének az ismétlése
otthonra lel az elmében, akkor az
egotizmus és a harag szertefoszlik.
Tehát a Naam, az igazság, és a

Baani azonos értelemben használt
megnevezések. Ezért mondja egy
szent:

Mindenki arra a vízi
járműre szeretne feljutni,
amely képes átkelni azéletóceánján.
Eznemmás, minta Naam,
azIsteniFény ésHang bárkája.
Ezen azúton értéke egyedül
csak az igazságnak van.
Ó, Nanak!Ismerdfel,
hogy azÚrmaga az igazság!

Amikor Isten megnyilvánult, az
igazság formáját öltötte fel, amely a
kezdetek kezdetétől ugyanaz maradt
a különböző korszakokban, és most
sem változott meg. „Ó, Nanak! Ő
örökkön-örökké igaz marad.” Ő a
múltban, a jelenben, és a jövőben is,
vagyis az örökre megmaradó igaz-
ság.



z emberi létünk küldetése
csak úgy valósulhat meg, ha
eljutunk az élő Mesterhez,

akit a fizikai valójában is megisme-
rünk. Ha a beavatáskor kegyesen
megnyitja a benső szemünket, akkor a
meditációban adott a lehetőség: min-
dig együtt lehetünk az Ő sugárzó for-
májával. Rajtunk múlik, hogy mennyi
időt töltünk az Isten iránti teljes oda-
adásban – a spirituális gyakorlatok
pontos és rendszeres végzésével. Va-
lójában ez az időszak a legértékesebb
az életünkben, amelynek minden pil-
lanata felbecsülhetetlen fontosságú.
Két kiemelkedő jelentőségű dolog
van a földi lét során: az egyik a Mester
iránti hűség, a másik az Ő jelenlétében
tartózkodás.
Sant Kirpal Singh gyakran kiemel-

te, hogy az Isten iránti elkötelezettség
a Naam, a Hallható Életáramlattal va-
ló kapcsolat folyamatos erősítését je-

lenti. Mi a Naam? A Föld és Nap-
rendszer fenntartója; az Isteni Fény-
és Hangáradat útja. Azt mondják,
hogy Isten, a teljes tudatosság Óce-
ánjaként kezdetben teljesen egyedül
volt. Majd felemelkedett belőle egy
gondolat: „Egy vagyok. Több akarok
lenni.” Egy vibráció keletkezett:
megjelent Isten két eredeti formája: a
Fény és a Hang. Ezt más szóval Na-
amnak nevezzük, amelynek köszön-
hetően az Egy sok formában mani-
fesztálódott.
A szentek a mostani földi létünk

azon időszakaszait nevezik szeren-
csésnek, amikor a Mester oltalmában
erőfeszítéseket teszünk Isten elérése
érdekében. Az életünk nagy részét
világi elfoglaltságokkal töltjük. Igyek-
szünk, hogy anyagilag minél jobb
helyzetbe kerüljünk, bőséges ingó- és
ingatlan vagyonnal rendelkezzünk.
Hírnévre, magas pozícióra és testi



mételni. Ebben a pillanatban má-
morba esett, és elkezdett önfeledten
táncolni. A többiek követték a példá-
ját. Ezután ez a mosóember bárhol
találkozott ilyen munkát végzőkkel,
hamarosan mind táncolni kezdtek,
ahogy kiejtette a „Hari-Bol” szavakat.
Ehhez hasonlóan, amikor Mira Bai
elmerült Isten édes emlékezetében,
mindig táncolni kezdett.
Akkor látják el jól a feladatukat a

lábaink, amikor Isten felé vezetnek
bennünket. Ám megfigyelhetjük,
hogy a lépteinket ehelyett inkább a
világi teendőink felé tesszük meg, és
emiatt eltávolodunk Istentől. Ezért
fordítsuk meg az irányt, és azt az utat
kövessük, amelyen előrehaladva vé-
gül elérhetjük a Teremtőnket! Igazán
csak akkor működnek megfelelően a
kezek, ha Isten imádatára kulcsolód-
nak össze. Ehelyett általában a világi
teendők végzése közben használjuk
őket. Ám megfizethetetlen értéke
csak annak az időnek van, amelyet
Isten édes emlékezetében töltünk.
Az imának sokféle formája van.

Az első, a leggyakoribb módja: a kö-
nyörgés. „Ó, Istenem! Adj jó egész-
séget, sok pénzt, elismertséget!”
Amikor az Úrhoz esedezünk, abban
hiszünk, hogy Ő rendelkezik a vá-
gyaink beteljesítésének a képességé-
vel, erejével. Számítunk arra, hogy
Atyánk tudja, mire van szükségünk,
és hajlandó mindazt megadni ne-
künk. Szintén gyakori imaforma a
hálaadás, az, amikor valamiért köszö-
netet mondunk Őneki. Az ima har-

fittségre törekszünk. A gyermekeink-
ről is megfelelő módon kívánunk
gondoskodni. Ha megnézzük, hogy
mi kap elsőbbséget a tevékenysége-
ink listáin, ezen vagy egyáltalán nem
szerepel, vagy csak valahol a legvégén
bukkan fel az Istennel való találkozás
érdekében végzett munka. Arra vá-
gyunk, hogy az összes világi tényke-
désünk sikeres legyen. Sokan egy
csörgő játékhoz hasonló módon ke-
zelik a spiritualitást. Múló érdeklő-
dést, figyelmet kap.

***
„Mi az értéke annak, ha a lábak

táncra perdülnek az Ő iránta való ra-
jongásban? Mennyit ér, ha a kezek
imára kulcsolódnak?” – kérdi Nam-
dev az egyik himnuszában. Sokféle
táncformát ismerünk és gyakorlunk,
de vajon táncoltunk-e valaha is az is-
teni szeretet mámorában? Maha-
prabhu a 15. században élt, és a Kris-
na-bhakti hírvivője volt. Azt mond-
ják, hogy Istenre emlékezve, örömé-
ben gyakran táncolt. Ez úgy hatott a
környezetében lévőkre, hogy ők is
követték a példáját, miközben azt
énekelték: „Hari-Bol” (Dicső az Úr).
Sant Kirpal Singh gyakran osztott

meg velünk egy epizódot az életéből.
Olyan helyre ment, ahol ruhát mos-
tak. Odament az egyikükhöz, és kér-
te, hogy a mosóember mondja ezt:
„Hari-Bol.” Az illető azt feltételezte,
hogy egy koldussal van dolga, és
csendben maradt. Kirpal még kétszer
újra mondta: „Hari-Bol”, mire a mo-
sóember végre hajlandó volt ezt elis-





Mesterünk látja az igyekezetünket,
egyre több keggyel áld meg bennün-
ket. Mi erre válaszként mind több fi-
gyelmet és időt szentelünk a spirituá-
lis teendőinkre. Amikor a kegy és
erőfeszítés köre kiteljesedik, a lelkünk
belemerül Istenbe.
Milyen utazást tesz meg a lélek a

benső ösvényen? A meditációban a
csillagos égen, a benső Holdon és
Napon áthaladva eléri a Mester su-
gárzó alakját. Ő vezeti át az asztrális
és a kauzális szinten. Ezt követően
jut el az igazi Amritsarba, a Nektár
isteni tavához, az Élet Kútfőjéhez.
Ebben megfürödve lekerül a lélekről
minden, ami anyagi jellegű. (A fizikai
Amritsar mintegy 300 évvel ezelőtt a
4. és az 5. szikh Guru idejében épült
fel.)
Amikor a lélek részesül az isteni

Ambróziából, akkor a bujaság, a ha-
rag, a kapzsiság, a ragaszkodás és az
ego összes fátyla lekerül róla. Túlha-
lad a huszonöt prakritin (a természet
25-féle megnyilvánulása) és a három
gúnán, minőségen (szattva, radzsasz,
tamasz). Ekkor a lélek felismeri, hogy
nem különbözik Istentől. Ezt köve-
tően először a Mester éteri formájá-
val válik eggyé, majd megérkezik az
örök Otthonunkba, Sach Khandba.
Ezen is túlhaladva, Alakh, Agam ré-
gióin túl eljut Anamiba, a Névtelen
Régióba, amely Ashabd néven is is-
mert. Ezen a szinten oldódik fel a lé-
lek Istenben. Ha el kívánjuk érni a
végső célt, akkor éljünk Isten imáda-
tában!

madik formájánál a szívünk legmé-
lyéből fakad a könyörgés azért, hogy
még ebben az életünkben sikerüljön
elnyernünk az örök megváltást. En-
nek érdekében keresünk menedéket
a spirituális Mesternél.
A fohászok negyedik formája:

„Hálával telt ima a megbocsátás ké-
résével.” Felismerjük, hogy vétkesek
vagyunk. Körülvesz bennünket a bű-
nök hálója. Khwaja Hafiz szavaival:
„Egy pallóhoz kötözötten sodornak
bennünket magukkal, csapnak át fe-
lettünk az élet óceánjának a háborgó
hullámai. Ebben a nehéz helyzetben,
amelybe Isten hozott bennünket,
meghagyta: Ügyelj arra, hogy a kön-
tösödet egyetlen csepp víz se érje!”
E költői képhez hasonlóan az út

előttünk tele van a bűnök kelepcéivel,
amelyeket nem vagyunk képesek el-
kerülni. Ilyen helyzetben így könyör-
günk Istenhez: „Ments ki engem a
bűnök csapdájából!” Egy mondás
szerint Isten előbb figyel oda egy
hangya szívből fakadó sírására, mint
egy elefánt éktelen trombitálására.
Vagyis a Mester olyan helyzetet te-
remt, amelyben eljutunk az Ő lábá-
hoz.
Van az imának egy olyan további

formája, amely meghaladja annak
összes egyéb módját. Ez a simran-
bhajan meditáció. A Mester isteni
pillantásából nyert hajtóerő segítsé-
gével a fizikai testtudat fölé emelked-
hetünk. A spiritualitás a kegy és az
erőfeszítés ösvénye, amelyekből idő-
vel egy körív formálódhat. Ha a



száz dollárnyi összeggel támogathat
valakit. Ha viszont egy vagy több
embert hetente kellene összesen öt-
száz dollárral segíteni, akkor ezt csak
a maga kárára tudná megtenni. Neki
nem jutna elegendő ennivaló, vagy a
szükséges anyagi kiadásai tekinteté-
ben kerülne lehetetlen helyzetbe.
Ezért előbb mérjük fel a helyze-

tünket! Nézzük meg, hogy segítség-
nyújtás szempontjából mire vagyunk
képesek! Mondhatjuk azt is: „Ennek
van értelme. Ez ily módon számom-
ra is megfelelő. Ezt így fogom meg-
tenni.” Ha viszont valamilyen lépés-
sel meghaladnánk a személyes sérel-
mi határunkat, akkor természetes a
nemleges válasz. Mivel sokféle szeva-
lehetőség jöhet szóba, nyilván ezek
választóvonalai különbözőek. Néz-
zük meg, hogy mit adhatunk! Hiszen
a támogatásunk fizikai, intellektuális
és sok egyéb formájú is lehet.
Nyilván a saját erőforrásaink lehe-

tőségein belül, és a saját szükséglete-
inket meghaladó részből tudunk se-
gítséget nyújtani. Ugyanis nekünk is
meg kell élnünk valamiből. Abból

Kérdés: Hol vannak az együttérző
segítségnyújtás határai?

Mester: Az életben nem minden
szituáció fekete vagy fehér. Nagyon
sok minden kaphat zöld utat. Nin-
csenek az összes létező helyzetre me-
reven lefektetett szabályok, amelyek
alapján „igen” vagy „nem” mondha-
tó. Persze vannak olyanok is, ame-
lyeknél nincs engedmény. Ilyen pél-
dául a vegetáriánus életformánk kö-
vetésének az ügye. Ha a barátunk
meghív bennünket egy húsos ebédre,
a válaszunk: „nem.” Vagyis ez fekete-
fehér helyzet.
Sok más esetben viszont a dön-

téshez a körülmények alapos elemzé-
sére van szükségünk. Isten az embert
mások javára cselekvő lénynek te-
remtette meg. Fontos jellemzője az
együttérző segítségnyújtás. Ez milyen
mértékű legyen? Akkora, amilyet ké-
nyelmesen, kellemes érzésekkel va-
gyunk képesek felvállalni.
Tételezzük fel, hogy valaki heti

szinten ezer dollárnyi összeggel ren-
delkezik! Ha az összes kiadása kilenc-
száz dollár, akkor nyilván legfeljebb



ról: „Vajon a korábbiakhoz képest
jobb helyzetbe kerül-e a segítségre
szoruló?”

Kérdés: Meditáció közben minden-
képp elég a karmikus adósságunk, vagy ez
csak akkor történik meg, ha megtapasztal-
juk Isten FényétésHangját?

Mester: Hazur Baba Sawan Singh
gyakran kiemelte: „Ha a meditáció-
ban ülve úgy érezzük, hogy semmit
sem látunk vagy hallunk, akkor is
folytassuk a gyakorlatokat!” A medi-
tációban ülés nem az analizálás ideje.
Fogadjuk el, hogy bármit kapunk, az
a legjobb számunkra! A meditáció
alatt ne gondoljunk arra, hogy mit
szeretnénk átélni, és mit tapasztal-
tunk meg. Ugyanis automatikusan az
fog megjelenni a gyakorlatok során,
ami a megfelelő számunkra.
Sokszor az elme, az anyag és az il-

lúzió annyira nagy mértékben ural
bennünket, hogy bár szereztünk va-
lamilyen benső tapasztalatot, de ezt
nem hisszük el. Úgy érezzük, hogy
semmi sem történt, ugyanis az el-
ménk kétségeket ébreszt bennünk.
Azt, amit valójában kaptunk, az el-
ménk nem fogadja el tapasztalatnak.
Ez okból nyugodjunk bele abba,
hogy a meditációban töltött idő min-
denképp a javunkat szolgálja! Igye-
kezzünk minél több időt fordítani a
spirituális gyakorlatok végzésére! Ne
gondolkodjunk azon, hogy mit lá-
tunk vagy hallunk! Ha rendszeresen
meditálunk, egyre több kegyben ré-
szesülünk.

Kérdés: Hogyan tehetjük az önzetlen

adjunk, ami ezen felüli! Tudom, hogy
nem könnyű nemet mondani. Erre
nincs szabály. Mindig egy adott hely-
zet mérlegelése alapján döntsünk!
Nemcsak itt, hanem szerte a vilá-

gon érdekes példa a következő. Ami-
kor vezetés közben valahol megál-
lunk, jönnek a pénzt koldulók. Lehet,
hogy egy papír van valaki kezében:
„Két napja nem ettem.” Ilyen hely-
zetben nyilván segíteni szeretnénk.
Ám joggal merül fel bennünk a kér-
dés: „Valóban ételre költené a pénzt?
Vagy italt, drogot vásárolna belőle?”
Ha valaki valóban örülne valami en-
nivalónak, akkor az nagyon kedves
tőlünk, ha valamennyihez hozzájut-
tatjuk. Ha viszont csak önmaga to-
vábbi rombolására fordítaná a pénzt,
gondoljuk meg, hogy támogatjuk-e
ebben!
Nincsenek az „igen” vagy „nem”

válaszra kemény szabályok. Mindig a
konkrét helyzetet szükséges mérle-
gelnünk! Úgy igyekezzünk segíteni a
szükséget szenvedőkön, hogy az va-
lóban javukat szolgálja! Ha általa mi
kerülünk hátrányos helyzetbe, ha a
saját szükségleti erőforrásainkat me-
rítjük ki az ismételt támogatással, ak-
kor nyugodtan mondhatunk „nem”-
et.
Az egyébként természetes, hogy a

lehetőségeink határain belül, emberi-
es módon segítjük a családtagjainkat,
az általunk ismert vagy ismeretlen
személyeket. Hiszen aki ad, az kap.
Mindig a konkrét eset megítélése
alapján hozzunk döntést a szevánk-



hálát Istennek, amiért az adott körül-
mények között tart bennünket! Ezzel
az is tudatosul bennünk, hogy sokan
mások ezt nem mondhatják el, mert
valamilyen komoly hiány miatt szen-
vednek. A hála érzésével együtt jele-
nik meg bennünk annak tudata, hogy
van olyasmink, amiben bővelkedünk,
amit szívesen megosztanánk mások-
kal. Ekkor készen állunk az önzetlen
szolgálatra.
Fontos megértenünk, hogy Isten

áldása az, ahogy jelenleg az életünk
folyik. Sokan nem képesek hasonló
színvonalon élni. Szívből jövő, őszin-
te buzgalommal segítsünk a szüksé-
get szenvedőkön! Ez az, amit önzet-
len szolgálatnak nevezünk. Ekkor
ugyanis nem számítunk viszonzásra,
semmit sem kérünk, fogadunk el a
segítségnyújtásunkért. Sok esetben a
fizikai, mentális, anyagi támogatásért
az emberek ellentételezésre számíta-
nak. Ez már az adok-kapok, egyfajta
üzletelés területe. Az önzetlenség
alapjellemzője: Semmit sem várunk
el cserébe! Azért adunk önzetlenül,
mert Isten valamilyen területen erre
képessé tett bennünket.
Napjainkban sokan élvezik az

úgynevezett gyorsételt. Indiában is
sok ilyen jellegű étterem nyílt. Kül-
földön autósokat kiszolgáló gyorsét-
termek is működnek. Az előre meg-
rendelt dolgokat ablakon adják ki,
amikor a sorban álló autóval oda
megérkeznek. Nézzünk egy példát az
önzetlenségre! Amikor valaki átveszi,
amit megrendelt, egy extra adag ká-

szolgálatotazéletünk részévé?
Mester: Mindenki törekszik az

önzetlen segítségnyújtásra, ha úgy ér-
zi, hogy valakinek szüksége van erre.
Ha körbenézünk, kiderül, mily sok
embertársunk nélkülöz, szorul támo-
gatásra. Van, akinek az ennivalóhoz
jutás jelent gondot, másoknak a
gyermekeik iskoláztatásához hiá-
nyoznak az anyagi források. Sőt
akadnak olyanok is, akiknek a megfe-
lelő ruházkodásra sincs lehetőségük.
Sokan a napi szükségleteikhez sem
képesek hozzájutni. Az élet viszon-
tagságai miatt szenvedve vannak
olyanok, akik úgy vélik, Isten nem
enged nekik hozzáférést azokhoz a
dolgokhoz, amelyekre szükségük
lenne.
Megfeledkezünk arról, hogy mily

sokan vannak azok, akik rendkívüli
nehézségeken mennek keresztül. Ha
valaki ellátogat egy kórházba, embe-
rek ezrei követik ott egymást, akik fi-
zikai betegségek miatt szenvednek.
Sok olyan hely van a földön, ahol a
gyermekek naponta egy alkalommal
sem jutnak ételhez. Minden ember
életében sokféle probléma akad.
Az önzetlen szolgálat erénye ak-

kor fejlődik ki valakiben, ha fogé-
konnyá válik az embertársai szükség-
leteire, ráérez a szenvedésükre. Ilyen-
kor azt is felismerik, hogy a saját éle-
tük másokénál mennyivel jobb. Ha
valamiben bővelkednek, azt igyekez-
nek megosztani másokkal, hogy
könnyíthessenek a helyzetükön.
Minden reggeli ébredéskor adjunk



Csupán néhány kellemes pillanatot
kívántunk nyújtani egy számunkra is-
meretlen személynek. A meglepetés
örömteli érzésekkel párosul. Amikor
valaki önzetlenül szevázik, az jóté-
kony hatással van őrá.

vét is kifizet a mögötte várakozó au-
tós részére. Ugyanezt megtehetik
sorban azok is, akik ingyen jutottak a
kávéhoz. Ily módon sokan részesül-
hetnek ebben az ajándékban. Ekkor
nem merül fel a viszonzás igénye.

tunk. Ők mind kijelentik, hogy Isten
Fény. Senki nem mondja azt, hogy Ő
sötétség lenne. Még akiknek nincs
személyes tapasztalatuk, ők is úgy
vélekednek, hogy Isten maga a Fény.
Ám a legfontosabb dolog az,

hogy először lássunk, és csak utána
beszéljünk. Miért? Azért, hogy ne
csapjuk be először is magunkat, utá-
na Istent, majd a többieket is. A
Mesterek már ráleltek Istenre, és a ki-
nyilatkoztatásaik ezen alapulnak. A
többiek csak következtetéseket von-
nak le, érzésekről beszélnek. Ezek
mind tévedések alávetettjei. A Meste-
rek kijelentik: „Látom Őt.” Hol? Az
emberi testben, amelyben benne rej-
lik az egész univerzum.
Természetes a kérdés, hogy mi

miért nem értük még ezt el? Ha ott
van bennünk a Fény, miért nem pil-
lantjuk meg? Az elménk állja el az
utunkat, amelynek uralma alatt élünk.
Ez a részünk ellenőrzi a kifelé áradó
képességeinket, az érzékeinket, ame-
lyek a külső élvezetek rabjai. Ha nem
vonjuk vissza az intellektusunkat eb-

A Mesterek látnak, és csak utána
mondanak valamit. Meg kell állapíta-
nom, hogy mi nem igazán fogjuk fel,
értékeljük helyesen, amit Tőlük hal-
lunk. Ezért szoktam azt kérni, hogy
amíg nincs valamiről személyes ta-
pasztalatunk, még a Mester szavainak
se adjunk hitelt. Ez az egyszerű igaz-
ság. Az összes külső ceremónia má-
sodlagos jelentőségű. Mind csak uta-
lások, valami meglévőnek a szimbó-
lumai.
Kabir azt mondja: „Elmegyek,

hogy házasságra lépjek az Úrral. Ó,
emberek! Nászra készülődöm Isten-
nel.” Ez a lélek esküvője a Lélekfelet-
tivel. Elmondhatjuk, hogy ez meg-
történt? Nos, előbb lássunk, utána
beszéljünk!
Hatalmas a különbség a szentek

és mások között, akik lehet, hogy
hosszú filozófiai fejtegetésekbe bo-
nyolódnak, de még soha nem pillan-
tották meg Őt. A könyvtudás vadon,
amelyből nincs kiút. Még a Mesterek
szavait sem vagyunk képesek helye-
sen megítélni, értelmezni, ha nem lá-



nak azt kérdezte: „Milyen szemmel
pillanthatjuk meg Istent? Ó, Nanak!
Nem a hús és a csontok szemével,
hanem a bensővel.” A Biblia kijelen-
tése így hangzik: „A test lámpása a
szem. Ha azért a te szemed tiszta, a
te egész tested világos lesz.” (Mt
6,22) Ezzel nem a külső szemünkre
hivatkozik. „Jobb néked félszemmel
bemenned az életre, hogynem két
szemmel vettetned a gyehenna tüzé-
re.” (Mt 18,9) Ezek a szavak az
összes tanítás tömör kivonatát adják.
Látunk már? Ha igen, az nagyon

jó. Akkor fejlődjünk tovább! Láss,
láss, láss, annyira, hogy teljesen feled-
kezz meg magadról! Csak ekkor
mondhatjuk azt: „Élek pedig többé
nem én, hanem él bennem a Krisz-
tus.” (Gal 2,20) Ez a Gurumukhta ál-
lapot, amikor a Guru az aktív, nem
mi. Amikor belemerülünk az isteni
szeretetbe, elfeledjük a fizikai önma-
gunkat. Az igazi énünkkel, a lelkünk-
kel azonosulunk, újjászületünk, majd
a kettőből egy lesz.
Az elmúlt este a kereszténységgel

kapcsolatban némiképp a korábbiak-
tól eltérő látásmódot kínáltam nek-
tek. Nem hoztam létre valami új val-
lást. Miért nem? Mert az még jobban
félrevezetné az embereket. Még
messzebb kóborolnának abba az
irányba, amit tudatlanságnak neve-
zünk.
Annak higgyünk, aki lát. Ő

ugyanis ugyanerre bíztat bennünket.
Az elméletek, a következtetések, az
érzések – mind a tévedések alávetett-

ből a fizikai dolgokhoz, tevékenysé-
gekhez kötözött állapotból, akkor ez
akadály a tapasztalatszerzés útjában.
Mi a benső látás tanújele, bizonyíté-
ka? Ülünk, és látunk. Ennyi. Minden-
ki a saját spirituális hátterétől függően
kezd. De a lényeg, hogy kap valamit.
Egy szent, egy Mester ismérve, hogy
képes adni tapasztalatot, amely egy
kevés vagy több is lehet.
Minden Mester és a szentírások

ugyanazt jelentik ki. Lehet, hogy fej-
ből tudjuk idézni a szent szövegeket,
amelyekkel megtöltjük az agyunkat.
Mire jó ez? Vajon mire megyünk a
pudingba merített kanállal, ha azt
utána nem kóstoljuk meg? A puding
próbája az evés. Ugye, ez elég termé-
szetes példa?
Ők kijelentik, hogy látnak. Ez

nem kíván filozófiát a teóriák igazo-
lására. Azt mondják: „Isten létezik.
Gyere, és szerezd meg ezt a tapaszta-
latot!” „Az Atyát sem ismeri senki,
csak a Fiú, és az, akinek a Fiú kinyi-
latkoztatja.” (Mt 11,27)
Lehet, hogy ismerjük a szentek

életrajzát. Mindenkinek valami kü-
lönlegeset kínálnak a példájukkal. Ha
elkezdjük ezeket olvasni, többet tu-
dunk meg belőlük, mint az összes
szentírásból. Ugyanis minden szent-
nek sajátos szépsége, nagysága van.
Bizonyos alapelvek működtek az éle-
tükben.
A fő dolog, hogy emberi testünk

van. Mi az a legnagyobb dolog, amit
most megtehetünk? Az, hogy megis-
merjük, meglátjuk Istent. Guru Na-



tük Istentől pont azt a dolgot? A leg-
jobb ima ez: „Ó, Mester! Ó, Istenem!
Azt kapjam, amit Te a legjobbnak
tartasz számomra! Vissza akarok tér-
ni Hozzád.”
Az emberi lény oly sokféle földi

dologhoz kötözötten él. Hogyan jut-
hat vissza a Forrásába? Krisztus pél-
dabeszéde a tevéről szól, amelynek
könnyebb átjutnia a tű fokán, mint a
gazdag embernek bejutnia Isten ki-
rályságába. Miként vonulhatunk
vissza abból a világból, amelyben
százegy vasat tartunk egyszerre a
tűzben.
Az első kihívás: Hogyan tudunk

visszavonulni? Élvezzük a külső dol-
gokat, és ha nem jutunk nagyobb,
üdvöt adó tapasztalatokhoz a ben-
sőnkben, nem vagyunk képesek azt
az irányt választani. A gyerek sem
mond le a kedvenc játékairól, csak
akkor, ha valami édesebbel, különle-
gesebbel kínáljuk meg.
Vannak, akik rohanva kezdik az

utat, majd meghátrálnak, eltávolod-
nak, letérnek az ösvényről. Isten azo-
kon segít, akik nem segítenek magu-
kon. Isten azokon is segít, akik segí-
tenek magukon, de csak akkor, ha
teljesen belefeledkeznek az erőfeszí-
tésbe, elveszítik magukat benne. Me-
lyik a könnyebb út? Az első vagy a
második?

jei. A látás mindenek feletti!
Isten teljesen egyedül van. Se apja,

se anyja. Azt kívánja, hogy mi is így
menjünk Őhozzá. Nem akarja, hogy
magunkkal vigyük a gyermekeinket,
az anyagi javainkat, a fizikai testünket,
az intellektusunkat. Így érkeztünk ide,
ugyanígy menjünk Őhozzá! Ő vár
ránk. A találkozásunk eszköze a me-
ditáció. Mit jelent a spirituális gyakor-
latok végzése? Teljesen egyedül va-
gyunk az Atyánkkal. Ez nagyon egy-
szerű út. Nincs benne semmi nehéz-
ség.
Az emberek teszik bonyolulttá

ennek az egész dolognak a megérté-
sét az intellektuális küszködésükkel.
Ha egyedül csak Ővele szeretnénk
lenni, akkor vonuljunk vissza a fizikai
világból. Ha a külső dolgok megköt-
nek, lefoglalnak bennünket, hogy
mehetnénk Őhozzá? Ha Ő előtte
ülünk, akár egy vak ember, lehet,
hogy akkor is ezt mondjuk: „Add
meg nekem ezt vagy azt a földi dol-
got!” Egy szent imája viszont így
hangzik: „Ó, Istenem! Tőled szeret-
nék ajándékot kapni.” De vajon mi-
lyet? „Semmit nem kérek Tőled. Azt
add nekem, ami a legjobb számom-
ra!”
Időnként előfordul, hogy meg-

kapjuk, amiért fohászkodtunk, de ezt
később megbánjuk. Vajon miért kér-



A lelkek a karma törvénye által
meghatározottan – a jó és rossz cse-
lekedetek alapján – évmilliók óta
vándorolnak a különféle létformák
között.
A következő történet négy indiai

férfiról szól, akik elhatározták, hogy
meggazdagszanak. Ezért megkér-
deztek egy bölcset, hogyan találhat-
nának kincset. A bölcs azt mondta,
másszanak fel egy bizonyos hegyre.
Így is tettek.
Először egy ezüsttel teli barlangra

bukkantak. Egyikük úgy gondolta,
megelégszik az ezüsttel; megáll, nem
folytatja az utat fölfelé. Inkább haza-
tér ezzel a kinccsel. A többiek ezután
egy arannyal teli barlangot találtak.
Valaki közülük úgy érezte: ez na-
gyobb gazdagság számára, mint ami-
ről valaha is álmodott. Boldogan ha-
zavitte a kincseket.
Két férfi továbbment. Újabb bar-

langra bukkantak, amely telis-tele volt
gyémánttal. Ekkor a harmadik ember
is úgy döntött, hogy nem keres to-
vább, megelégszik a gyémántokkal. A
negyedik férfi azt gondolta: nem éri
be a gyémántokkal. Még nagyobb
gazdagság vár rá, ha tovább kutat.
Ezért folytatta a mászást felfelé. Vé-
gül felért a hegy tetejére. Szokatlan
látvány tárult elé. Egy ember ült ott,

egy örökké forgó kerékkel a fején.
Az ember a forgó kerékkel a fején

így szólt hozzá: „Mi szél hozott er-
re?” A hegymászó azt felelte: „Kin-
cset keresek. A barátaim útközben
megálltak az ezüsttel, az arannyal és a
gyémánttal teli barlangoknál. Úgy ér-
zem, létezik ennél még nagyobb földi
gazdagság is, és én azt fel akarom ku-
tatni.”
Az ember a kerékkel a fején azt

mondta: „Tudom, hogyan találhatod
meg, amit keresel. Ha néhány pilla-
natra megszabadítasz ennek a forgó
keréknek a terhétől, elmondom a tit-
kot.” A negyedik kincskereső bele-
egyezett, és a kerék hamarosan az ő
fejére került.
„Örülök, hogy végre megszaba-

dultam ettől a keréktől. Már több év-
tizede viselem. A gazdagságot keres-
ve én is a barátaimmal másztam fel
erre a hegyre. Ők megálltak az ezüst,
arany és gyémánt bányáknál, én vi-
szont kapzsi voltam, és nem eléged-
tem meg velük. Még több és több
kincset akartam. Én is találtam egy
embert a hegy tetején, aki ezt a kere-
ket viselte. Azt hittem még több kin-
cset birtokolhatok, így átvettem tőle a
kereket, mivel azt ígérte, hogy akkor
elárulja ennek a rejtekhelyét.
Azóta viselem ezt a súlyos terhet.



Az átok szerint nem hagyhatom el
ezt a helyet, amíg valaki nem jön, és
nem akarja megtudni a meggazdago-
dás titkát. Te vagy az első ember, aki
azóta erre járt. Most rajtad a sor,
hogy viseld, és várd, hogy megszaba-
dítson valaki ettől a tehertől.”
A férfi szíve összeszorult, amint

belegondolt, hogy a hátralévő életét
ezzel a kerékkel a fején kell leélnie.
„Milyen kerék ez?” – kérdezte. A
másik, aki szabad lett, ezt válaszolta:
„Ez a 84 kereke, a vágyak kereke,
amely a világhoz kötöz bennünket. A
kerék viselésével rájössz majd, hogy a
földi kincsek keresése csak még job-
ban hozzáköt ehhez a kerékhez.”
Az emberünk megértette, miért

küldte fel őt a bölcs a hegyre. Tudta,
hogy meg fogja tanulni a leckét: a vá-
gyak és a ragaszkodás a karma kere-

kéhez láncolja az embert. Az igazi
gazdagság az, ha nem vágyunk újabb
és újabb javakra, és nem vagyunk a
karma rabszolgái.
Ez a történet rávilágít az emberi

természet egyik fő jellemzőjére: min-
dig többre vágyunk. Ha már van
ezüstünk, aranyat akarunk. Ha ara-
nyunk is van, akkor sem vagyunk
boldogok, és gyémántra vágyunk. Ha
gyémántokra is szert teszünk, ami a
legértékesebb drágakő, még ez sem
tesz bennünket elégedetté. Úgy érez-
zük, létezhet valami ennél is nagyobb
értékű kincs, amit meg kell szerez-
nünk. A lélek így forog a 8,4 millió
életforma – vagyis a lélekvándorlás –
kerekében, és nem tudunk kiszaba-
dulni belőle.
Ezt a kereket a karma törvénye

irányítja. Az egyetlen kiút: ha eljutunk
egy tökéletes Mesterhez. A beavatás-
kor a Mester átveszi a szamcsita vagy
tárház karmánkat, így kikerülhetünk
a körforgásból. Csak a pralabda, a
sors karmánkat hagyja meg, ami a
szamcsita karmánknak az erre az éle-
tünkre kiszabott része. Ha egy töké-
letes Mester beavat bennünket a ben-
ső titkaiba, az Isteni Fény- és Hang-
áradatba, akkor teljes bizonyossággal
hazatérünk Istenhez.
Ez megtörténhet még ebben az

életünkben, ha követjük az Ő utasítá-
sait. Vagy egy újabb emberi életet ka-
punk a következő élő Mester védel-
me alatt, ha a Mesterünk úgy dönt,
hogy ez a lehető legjobb a spirituális
fejlődésünkhöz.



A következő érdekes történet a
buddhizmusból származik. Egy fia-
talember szerzetes akart lenni. El-
ment a testvérekhez, kérve, hogy a
monostorban élhessen. Felvették,
majd adtak neki egy szerzetesi kön-
töst és egy tálat. Abban az időben így
koldulták az élelmet. Így éltek. Majd
azt mondták neki: „Itt van a maga-
tartási szabályzat! Légy etikus, má-
sokról gondoskodó, szeretetteljes, ezt
meg azt tedd!” És egyre csak sorolták
a monostor szabályait.
Miután a fiatalember ezt mind vé-

gighallgatta, azt mondta: „Én ezt
mind nem tudom betartani.” „Hogy
érted ezt?” – csodálkoztak a többiek.
„Ha belépsz a monostorba, követned
kell ezeket a rendszabályokat.”
„Nem, nem, nem. Soha nem leszek
képes szerzetes lenni, mert ezek a
szabályok nagyon szigorúak” –
mondta a fiatalember. „Akár szigo-
rúak, akár nem, az, aki ide belép, be-
tartja őket” – mondták a többiek.
„Én mégsem tudom megtenni” –
mondta az újonc. „Nos, akkor beszélj
a vezető tanárunkkal!”
Elvitték hozzá. A tanár megkér-

dezte a fiatalembert: „Mi a gondod?”
„Túl sok itt a szabály. Én nem va-
gyok képes mind követni” – magya-
rázta a jövevény. „Mennyi szabályt
vagy képes követni” – faggatta to-

vább a tanár. „Hármat” – hangzott a
válasz. „Nos, akkor kövess hármat!” –
kérte a tanár. „Melyik az a három?”
Az első: „Ügyelj a tetteidre!” „És a
második?” „Ügyelj a szavaidra!” „És a
harmadik?” „Ügyelj a gondolataidra!”
Majd megkérdezte a tanár: „Ezt a
hármat be tudod tartani?” „Igen,
Hármat követni tudok. „Ötvenet
nem.” „A három rendben van” –
mondta az új szerzetes.
Elment, követte ezt a három sza-

bályt, és megvilágosodott. A többi
szerzetes erre azt mondta: „Nahát! Ő
csak három utasítást követ, és megvi-
lágosodott. Mi ötven, hatvan, száz
szabályt is igyekszünk betartani, és ezt
mégsem értük el.” Nagyon fel voltak
háborodva. Elmentek a tanárhoz, és
zúgolódva, lázongva azt mondták ne-
ki: „Mi folyik itt? Te azt kérted tőlünk,
hogy tartsuk be mindezeket a rend-
szabályokat, és nem értük el a megvi-
lágosodást. Ennek az új szerzetesnek
csak három szabályt adtál, és ő megvi-
lágosodott.”
A tanár a következőket válaszolta

nekik: „Hadd mondjak el nektek egy
történetet!” A buddhizmusban – mint
tudjuk – hisznek a reinkarnációban. A
tanár belefogott a mesélésbe: „Egy
buddhista farmerként született újjá.
Mialatt szántotta a földjét, valamibe
beleütközött az ekéje. Óvatosan kör-



beásta azt a valamit, miközben izga-
tottan figyelte, hogy mi fog előkerülni
a földből. Egy nagy aranyrudat talált.
Mivel senki más nem volt a közelé-
ben, így határozott: „Holnap vissza-
jövök érte.” Másnap még alig pity-
mallott, amikor visszament a kincsé-
hez. Egymaga volt. Megpróbálta fel-
emelni, de nem tudta, mert annyira
nehéz volt. Elkezdett gondolkodni,
hogy mitévő legyen. „Ha nem bírom
felemelni, hogy viszem haza? Ha se-
gítséget kérek valakitől, akkor az osz-
tozni akar.”
Sokáig fontolgatta a lehetőségeket,

míg végül egy fantasztikus megoldást
talált. Úgy döntött, hogy a következő
napon azt meg is valósítja. Levágta az
aranyrúd negyedrészét, amit már fel
tudott emelni, és el is tudta vinni. Azt
mondta magának: „Nos, ezt a negye-
det az élelmemre és a ruházkodá-
somra fogom fordítani.” Majd levá-
gott egy újabb negyedet: „Ez lesz a
megtakarításom.” A harmadik ne-
gyedre ezt mondta: „Ezt üzletbe fek-
tetem, hogy az hasznot hozzon.” A
negyedik darabról így döntött: „Ezt
jótékony célra, mások segítésére fo-
gom fordítani.” Így megosztva a nagy
súlyt, mind képes volt felemelni, és
magával vinni.
Ekkor a tanár a következő sza-

vakkal fordult a szerzetesekhez: „A
célt sem tudjuk másképp elérni, csak
úgy, ha részekre bontjuk a feladatot,
és egyszerre csak egy lépést teszünk.”
Ez a napló használatának a lénye-

ge. Sant Kirpal Singh gyakran mond-

ta: „Válasszunk ki egy erényt a nap-
lóban, és dolgozzunk annak elérésé-
ért!”
Tegyük fel, hogy valamiben húsz

hibát vétünk! Vagy inkább nézzük
azt, hogy nagy hazudozók vagyunk!
Nagyon sokan hazudnak, csak kevés
nagyszerű ember nem teszi ezt. Té-
telezzük fel, hogy naponta 50-100
között van a hazugságaink száma. Ha
napi 50 hazugságból indulunk ki, ak-
kor nagy fejlődési lehetőségeink van-
nak. Ha a következő napon a szám
49, akkor már egy lépést tettünk elő-
re. Majd 48, 47, 46 lesz a napi hazug-
ságaink száma. Ha eljutunk addig,
hogy már egy hazugságot sem vé-
tünk, akkor azt mondjuk magunknak:
„Rendben van! Ezzel végeztünk!
Most lássunk neki a következő fel-
adatnak!”
Sokkal könnyebben elboldogu-

lunk a teherrel, ha azt részekre bont-
juk. Ha ez megtörtént, egy időben
csak egy lépést tegyünk! Így eljutha-
tunk abba a magasságba, ahova vá-
gyunk. Elérhetjük a lépcsősor tetejét.
Így szükséges élnünk.



A spirituális területen hallunk, ol-
vasunk olyanokról, akik rátaláltak Is-
tenre. Mi is vágyunk erre, de ez eddig
nem vált valóra, és tudni szeretnénk,
hogy másoknak hogyan sikerült.
Szeretnénk, ha a szerencse ránk mo-
solyogna, hogy mi is megismerhes-
sük Istent. Nem ébredünk rá arra,
hogy a siker nem a véletlen műve,
hanem a szorgalmas erőfeszítések
gyümölcseként érjük el a kitűzött cé-
lunkat.
A következő példa a történelem-

ből, egy angol király életéből való.
Négy fia volt. A három idősebb test-
vér erős testalkatú, a legfiatalabb ki-
sebb és gyengébb fizikumú volt.
Azokban az időkben kevés könyv

volt. A rendkívüli értéküket az adta,
hogy tollal vagy ecsettel, különlege-
sen szép kézírással készültek, és kéz-
zel fűzték össze a lapokat. Akkoriban
még csak kevesen tudtak írni és ol-
vasni.
Egy gazdag ember egy könyvet

ajándékozott a királyi párnak. A ki-
rályné meg akarta mutatni a fiainak.
Magához hívatta a négy herceget.
Azok megcsodálták a könyvet, a
gyönyörű kézírást, az érdekes, díszes
betűket. Még soha nem láttak ilyet.
De nem tudták, mit jelentenek a be-
tűk.
Az édesanyjuk azt mondta: „A

szépen megformált betűknél is szeb-
bek a könyvben lévő történetek. Ha
megtanultok olvasni, nagyon fogjátok
élvezni őket. Annak adom, aki né-
gyetek közül elsőnek tanul meg ol-
vasni.”
A legfiatalabb herceg elkezdte

kérlelni az anyját, hogy adja neki a
könyvet. A királyné megismételte:
„Annak adom, aki közületek először
tanul meg olvasni. Ha te leszel a ver-
seny győztese, akkor természetesen a
tied lesz a könyv.”
A legidősebb fiú megjegyezte: „Ki

akar olvasni? Én szívesebben ját-
szom.”
A második herceg hozzátette:

„Olvasás helyett inkább választom a
vadonban a madárlest.”
A harmadik fiú egyetértett velük:

„Ha úgy nevelkedtünk volna fel,
hogy majd szerzetesek leszünk, akkor
megtanultunk volna olvasni. De mi
nem leszünk szerzetesek, hanem ki-
rályi hercegek vagyunk. Ne veszte-
gessük az időnket ilyesmire!”
A legfiatalabb királyi sarj azt

mondta: „Én valóban meg szeretném
ismerni a könyvben lévő története-
ket.”
Néhány hét múlva a legkisebb fiú

széles mosollyal kérdezte meg az
édesanyját: „Megnézhetem újra azt a
könyvet?” A királyné elővette egy



kulcsra zárt szekrényből, ahol az ér-
tékes dolgait tartotta, és odaadta a fi-
ának. Az nagy gonddal vette a kezébe
a könyvet, és kinyitotta az első olda-
lon. Majd hangosan és hibátlanul fel-
olvasta az első történetet.
A királyné nagy meglepődéssel

kérdezte: „Hogy tanultál meg olvas-
ni?”
„Elmentem egy szerzeteshez, és

megkértem, hogy tanítson meg rá.
Az elmúlt hetekben minden napra
kaptam egy leckét. Nem volt könnyű
megtanulni, hogyan kell kiejteni az
egyes betűket, sem a szavakká kap-
csolásukat. De a szerzetes azt mond-
ta, hogy most már valóban jól olva-
sok.”
Az anyja teljesen el volt ragadtat-

va. A többi fiú közben besurrant a
szobába, hogy lássák, mi folyik ott,
főleg, mert felkeltette a figyelmüket a
testvérük hangos olvasása. Majd el-
kezdtek kötekedni vele: „Mi herceg-
ként fogunk élni, ha felnövünk, de te
pont jó leszel szerzetesnek.”
A királyné nem törődött a meg-

jegyzésekkel, hanem fogta a könyvet,
és a legkisebb fia kezébe tette: „Te
nyertél. Tied a könyv. Akár király,
akár szerzetes lesz belőled, az olvasás
ajándéka bölccsé és nemessé tesz.”
Az anya bölcs, látnoki szavai való-

ra váltak: e fiúból lett Anglia egyik
legnagyobb, legnemesebb uralkodója:
Nagy Alfréd. A tettei közül kiemel-
kedett az oktatás támogatása, a tanu-
lásra bátorítás.
Az anekdota azt illusztrálja, hogy

nekünk is erőfeszítéseket kell tennünk,
hogy valóra válthassuk a céljainkat. A
fiatal herceg elhatározta, hogy elér va-
lamit, és kitartott az elhatározása mel-
lett, bár a testvérei csipkelődtek vele,
kigúnyolták. A feladat, amelyet elvál-
lalt, nem volt könnyű, de új ismere-
tekhez juttatta. A szenvedélyes igyeke-
zete segítette célba. Nem a már sokak
által kitaposott utat választotta, letért
arról, és a kritikus megjegyzések sem
zavarták. Rájött, hogy kemény mun-
kával miként lehet sikeres. Talált egy
tanárt, aki segített a célja elérésében.
Majd nap mint nap gyakorolta az ol-
vasást, hogy felfedezhesse a könyv
lapjain rejtőző csodákat. Rendületle-
nül, kitartóan gyakorolt, míg végül el-
sajátított egy új képességet. Örömmel
vette át a fáradozása jutalmát, és a tu-
dás csodálatos világa tárult fel előtte.



Egyszer volt, hol nem volt, élt
egyszer egy kiskecske a szerető csa-
ládjában. Egy napon azon kezdett el
gondolkodni, hogy ő vajon miért
nem lát messzire. Megpillantott egy
zsiráfot, akinek hosszú nyaka volt.
Azt gondolta: „De jó is lenne, ha
olyan messzire láthatnék, mint a zsi-
ráf!”
Megtudta, hogy él a közelben egy

varázsló, aki mindenki kívánságát tel-
jesíteni tudja. Felkereste hát a varázs-
lót, és a következőket kérte: „Szeret-
ném, ha olyan hosszú nyakam lenne,
amelynek segítségével jó messzire el-
láthatok.”
A varázsló, mivel jó ember volt,

azt mondta: „Rendben, megkapod,
amit szeretnél.”
Így kapott a kiskecske zsiráfnya-

kat. Nagyon boldog volt, hiszen már
messziről meglátta a finom falatokat.
Ám csupán 2-3 hétig tartott a bol-
dogsága. Ennyi időbe telt ugyanis,
hogy megszokja az új képességét.
Ezután azonban megint mindent
ugyanolyan átlagosnak érzett, mint
azelőtt.
Ahogy felnézett a madarakra,

vágy támadt benne: „Bárcsak nekem
is lennének szárnyaim!”
Ismét elment hát a varázslóhoz,

aki teljesítette a kérését. Így immár
arra repülhetett, amerre csak akart.
Ám az öröme megint nem tartott to-

vább 2-3 hétnél, és utána minden
megint unalmasnak tűnt. Ismét bol-
dogtalannak érezte magát.
Egyszercsak meglátott egy pávát,

amint épp gyönyörű farktollaival
ékeskedett.
„Bárcsak nekem is ilyen csodálatos

tollaim lennének!” – sóhajtozott.
Újra felkereste a varázslót, aki ezt a

kérését is teljesítette. Így a hosszú nya-
ka és szárnyai mellé gyönyörű tollakat
is kapott. A fellegekben érezte magát,
ahogy széttárta a farktollait.
Néhány héttel később ebbe is be-

leunt. A következő látogatásakor a
teknősbéka páncélját kérte a varázsló-
tól, hogy senki se bánthassa. Majd
olyan gyorsan akart futni, mint a ge-
párd, hogy senki ne érhesse utol.
Így a kiskecske lassanként nagyon

különös állattá alakult át: kecske feje,
teknős teste volt, hosszú zsiráf nyak-
kal, szárnyakkal, pávatollakkal, és ge-
párdlábakkal. Mindig boldog volt egy
darabig, amikor teljesült egy kívánsá-
ga, de aztán ismét szomorú lett.
Egy napon egy vadász járt arra, és

megpillantotta ezt a különleges állatot.
Nem tudta eldönteni, vajon madár-e,
vagy valamilyen emlős, mert még so-
hasem látott ehhez hasonló jószágot.
„Nahát! Micsoda érdekes állat! Mi-

lyen jó lenne befogni, és eladni egy ál-
latkertnek. Jól meggazdagodnék belő-
le.”



Este felállított egy csapdát, és ha-
marosan el is kapta a kiskecskét, majd
így szólt: „Te valami újfajta állat le-
hetsz. Eladlak egy állatkertnek.”
A kiskecske kétségbeesetten kiál-

tozott: „Jaj! Én kecske vagyok! Én
kecske vagyok! Segítség! Segítség!”
De mivel egyáltalán nem hasonlí-

tott már a kecskékre, ketrecbe zárták,
és egy teherautóra rakták.
Hirtelen megpillantotta a család-

ját, akik előjöttek a kiáltozásra: „Én
vagyok az, a gyereketek!”
A szülők azonban nem ismerték

fel. „Valóban volt egy kicsi kecskénk,
de már hónapok óta semmit sem tu-
dunk róla” – mondták.
Ezzel elmentek. A kiskecskét pe-

dig elszállították az állatkertbe, ahol
élete végéig szomorúan ült egy ket-
recben.

A történet tanulsága: Tartsuk kordá-

ban a vágyainkat! Gyakran hisszük azt,
hogy a szomszéd füve zöldebb. Úgy érezzük,
hogy valami hiányzik az életünkből: vagyon-
tárgyak, pénz, szellemi képességek. Azt
gondoljuk, hogy így nincsenek rendjén a dol-
gok. Ha hagyjuk, hogy ez az állapot elural-
kodjon rajtunk, akkor előbb-utóbb a vágya-
ink fognak vezetni bennünket, és lassan el-
választanak a családunktól, barátainktól és
önmagunk megismerésétől.

Ezt példázza a kiskecske balsorsa. Ha
soha nem kívánt volna magának tollakat,
szárnyakat, páncélt, hosszú nyakat, gyors
lábat, boldogan élhetettvolna a családjával.

Ha megtanuljuk kordában tartani a vá-
gyainkat, akkor képesek leszünk a kon-
centrációra. Így jobban fog menni a meditáció
is, és megtapasztalhatjuk az Isteni Fény- és
Hangáradatot a bensőnkben. Ezek segíte-
nek bennünket a spirituális utazásunkon,
hogy minél hamarabb visszatérhessünk Is-
tenhez.



Isten két dobozt adott nekem, és azt mondta: „A feketébe gyűjtsd a
bánatodat, az összes örömödet pedig az aranyba!” Pontosan követtem az Ő
iránymutatását. Az arany napról napra nehezebb lett, a fekete pedig egyre
könnyebb. Kíváncsiságból kinyitottam a fekete dobozt, hogy megtudjam
ennek az okát. Alul találtam egy lyukat, amelyen a bánat kipotyogott.
Megmutattam Istennek: „Kíváncsi vagyok, hogy hova tűntek a nehéz
pillanataim emlékei.” Ő gyengéden elmosolyodott, és azt felelte: „Gyermekem,
mindegyik itt van velem.” Majd még hozzátette: „Az arany dobozt azért
adtam, hogy tartsd számon az áldásokat, a feketét pedig azért, hogy tudj
elengedni.”
Hajlamosak vagyunk arra, hogy a fájdalmas és bántó dolgokat újra meg újra

felidézzük. Ilyenkor olyasmi történik velünk, mintha egy gyógyulóban lévő
sebet ismét feltépnénk. Engedjük el ezeket a fájdalmakat, ne emésszük
magunkat, hiszen változtatni már úgysem tudunk rajtuk! Emlékezzünk inkább
a szépre, a jóra és az örömre!

Ismeretlen szerző



Maharaj Ji az egyik hétvégén az Illinois állambeli Peoriában tartott
előadásokat. Szünetben feleségével együtt felkereste a gyermek-satsangot is. A
kedves bemutatkozás után a Mester beszélgetett a gyerekekkel, és prashadot
osztott szét. Leült a csöppségek közé, s míg azok eszegettek, feltett nekik egy
kérdést: „Szerintetek mi a legnehezebb a munkámban?”
A prashad-falatok között a gyerekek készségesen válaszoltak: „Nincs időd.”

„Túl sokat utazol.” „Sose tudsz aludni.”
A Mester egyetértett velük, de egyikük sem tudta megnevezni a

legnehezebb dolgot. Végül halvány szomorúsággal a hangjában azt mondta a
gyerekeknek: „Az a legnehezebb a munkámban, hogy nekem senki sem ad
prashadot.”
Erre felesége, Rita Ji szeretetteljesen odanyújtotta a Mesternek az ő

prashadját, és kedvesen hozzáfűzte: „Éppen ezért osztom meg veled mindig az
enyémet.”




